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,
1 Uvod

Předmětem mé rigorózní práce zůstala, stejně jako v diplomové práci Kulturní

dědictví Jávy (2006), tradiční kultura indonéského ostrova Jáva. Ten byl vždy díky

své geografické poloze kulturním ohniskem Indonésie a křižovatkou tvořivých

setkání různých kultur. V tradiční javánské kultuře došlo k originální syntéze

původních domorodých kulturních prvků a komplexů s importovanými kulturními

idejemi hinduismu, buddhismu a islámu. Výsledkem byl tvořivý kulturní

synkretismus, který se promítl do všech oblastí javánské kultury. Ve své diplomové

práci j sem se primárně zabývala především hinduistickými a buddhistickými kořeny

javánské kultury. V centru mého zájmu se tak ocitla nejstarší kulturní historie Jávy,

kterou reprezentují mistrovská díla hinduistické a buddhistické chrámové

architektury. Pozornost jsem proto věnovala zejména architektonické a duchovní

koncepci chrámů Borobudur a Prambanan. Obě tato místa jsem měla možnost

v průběhu zpracování své diplomové práce navštívit a zpracovat jejich fotografickou

dokumentaci. Právě v průběhu svého studijního pobytu na Jávě jsem si empiricky

potvrdila hypotézu, že hinduistické a buddhistické chrámy představují unikátní

semiotické systémy - vzájemě spjaté komplexy symbolů a významů, které jsou

zašifrovány varchitektuře, sochařské výzdobě a výjevech na reliéfech. Javánské

chrámy jsou však také dokladem tisícileté a stále živé kulturní kontinuity. Oba

chrámy, buddhistický Borobudur i hinduistický Prambanan, jsou dodnes místy, kam

směřují vyznavači těchto náboženství a v jejichž blízkosti se nacházejí praktikující

mnišské komunity. V neposlední řadě jsem si uvědomila úzké sepětí tradiční

javánské kultury s ideovými systémy, které nevystupují pouze v podobě

náboženských a filozofických systémů, ale také javánského divadla wayang. Proto

jsem v této rigorózní práci svoji interpretaci javánské architektury dále rozšířila o

další příklady ilustrující myšlenku, že na chrámové komplexy lze pohlížet jako na

sémiotický text vyjadřující ústřední hodnoty javánské kultury, a šířeji rozpracovala

problematiku divadla wayang. K rozhodnutí hlouběji analyzovat wayang jako

typický kulturní fenomén, mě přivedla má osobní zkušenost z mého pobytu na Jávě,

kde jsem si uvědomila, že tradiční výroba loutek a javánské divadlo je jednou

z nejvýznamnějších uměleckých tradic místních obyvatel. Tak jako je chrámová

architektura dokladem náboženského synkretismu, je wayang dokladem o javánské
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toleranci a ochotě přijímat, reinterpretovat a znovu zařazovat nové kulturní prvky

a kulturní komplexy do svého tradičního kulturního systému.

Javánská kultura je unikátní konfigurací různých náboženských systémů,

historických tradic, forem umění a životního stylu. Přes mnohé, co nabízí, se však

Jáva ve 21. století nestala místem ekonomického zázraku, hospodářské prosperity

nebo vyhledávaným centrem turistického ruchu. Proto je zde na každém kroku vidět

chudoba, se kterou se tato země stále vypořádává. Cílem zahraničních návštěvníků je

unikátní chrámová architektura, avšak míst k rekreaci a odpočinku na mořských

plážích, které turisté dnes tak rádi vyhledávají, zde mnoho není. Jáva se na jedné

straně pyšní monumentálními chrámy, typickou architekturou, univerzitními městy

a tradicí ručních řemesel, na druhé straně však nabízí neupravené pláže, špinavé

ulice, přelidněná města a stále více expandující islámskou víru.

Jak jsem již konstatovala, předmětem mého výzkumného zájmu byla v době

mého studijního pobytu na Jávě především monumentální chrámová architektura,

kterou považuji za součást kulturního dědictví lidstva. Z tohoto hlediska jsem se

pokusila navázat na knihu českého grafika, ilustrátora a uměleckého fotografa

Bedřicha Formana (1919-1985) - Borobudur: buddhistická legenda v kameni (1980).

Tato kniha, nejprve vydaná v Londýně a v roce 2004 konečně i u nás, dodnes

zaujímá mezi pracemi věnovanými kultuře Indonésie zvláštní místo. Představuje

totiž klasický pramen ke studiu chrámové architektury a sochařství na Jávě.

Předmětem mého zájmu ale není pouze architektonický nebo uměnovědný popis

javánských chrámů, ale především jejich interpretace v širším kulturním kontextu.

Mým cílem je primárně kulturo logická analýza chrámové architektury jako ideového

systému, který vyjadřuje filozofické základy hinduistické a buddhistické kultury.

Hmotný substrát chrámů je podle mého názoru nositelem kulturních významů, které

mohou být dešifrovány a interpretovány nejen z hlediska architektury a uměnověd,

ale také kulturologie a kulturní antropologie. Z tohoto hlediska programově navazuji

na sémiotickou teorii kultury, kterou v rámci symbolické antropologie rozpracoval

americký antropolog Clifford Geertz (nar. 1926) a výzkumy javánských chrámů

realizované francouzským orientalistou, architektem a autorem mnoha knih

věnovaných východoasijské buddhisticko-hinduistické chrámové architektuře

Jacques Dumar9aym (nar. 1926).

Podle mého názoru lze s lehkou nadsázkou označit indonéské chrámy za

materiální pilíř, na kterém spočívají sociokulturní regulativy a ideje, tvořící
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filozofické jádro hinduistické a buddhistické kultury. Duchovním pilířem

umožňujícím pochopit sociokulturní a historické kořeny javánské kultury je

indonéská literatura a stínové loutkové divadlo - wayang. To je dnes možné

považovat za typický přežitek symbolizující tuto ostrovní kulturu a vypovídající o

jejím vzniku a historii. Wayang například vypráví o hrdinech javánských mýtů i

osudech javánských království a prezentuje tradiční hodnoty, normy a ideje javánské

kultury, které pro radost a poučení obyvatel sofistikovaně zasazuje do edukativního

kontextu.

Předložená rigorózní práce si nečiní nárok na úplné a vyčerpávající

zpracování všech oblastí javánské kultury. Opomíjí například tradiční umělecká

řemesla jako je proslulá javánská batika nebo originální javánskou hudbu. Zmapovat

všechny oblasti javánské kultury není možné v rámci jedné knihy. Tato práce je

vedená spíše snahou zmapovat na vybraných příkladech kulturní ohnisko tradiční

javánské kultury. To podle mého názoru umožňuje symbolika javánské chrámové

architektury a živá tradice javánského divadla. Oba tyto kulturní fenomény lze

dešifrovat jako unikátní syntézu idejí a norem indického a javánského náboženství,

které sehrálo při formování tradiční kultury zásadní roli. Javánskou architekturu,

literaturu a kulturní historii nalezneme v jedinečném kontrapunktu vizuálních obrazů,

námětů a způsobu zpracování her javánského divadla - stínové loutkohry wayang.

Nezbytným rámcem rigorózní práce jsou i dějiny ostrova Jáva, zasazené do

historického a kulturního kontextu celé Indonésie. Bez tohoto přístupu by se mi totiž

jen stěží podařilo analyzovat difuzní vlivy a historické proměny javánské kultury.

Historii Jávy je však v mé práci věnováno jen tolik místa, aby pomohla k lepšímu

porozumění migracím a difuzím, které zrodily tuto javánskou kulturu. Ústřední téma

jednotlivých kapitol je tak voleno s ohledem na postižení kulturních témat, která

utvářela tradiční javánskou kulturu. Novodobé dějiny Jávy spjaté s expanzí islámské

kultury, šířením evropského kolonialismu a následným národně-osvobozeneckým

hnutím nestojí v ohnisku mého zájmu. Tato práce je vedena spíše snahou postihnout

a interpretovat tradiční kulturní ohnisko javánské kultury - její hinduistický

a buddhistický duchovní odkaz a potenciální revitalizaci na původních základech.
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2 Historie Jávy

Historie ostrova Jávy je neoddělitelnou součástí dějin celého indonéského archipelu.

Kulturní a historický význam tohoto ostrova však byl vždy zcela výjimečný. Přesto

však nepatří k těm místům, kterým bylo v minulosti věnováno dostatečné množství

pozornosti. Ostrov Jáva lákal svou exotickou pestrostí spíše fotografy, či cestovatele,

dále pak z důvodů přetrvávajících tradic a náboženského synkretismu archeology

a etnografy. Antropologické interpretaci javánské kultury se zabýval zejména

symbolický antropolog Clifford Geertz (nar. 1926). Většina existujících publikací

věnovaných historii Jávy je však psaná spíše z politologického nebo ekonomického


[…]


umožňující proniknout do mentality javánských domorodců. Díky divadelním hrám

lze pochopit způsob, jakým Javánci vnímají, hodnotí, konstruují a interpretují

přírodní a sociokulturní realitu.

Indonésie však není jedinou zemí, kde přetrvává tradice stínové loutkohry.

K zemím rozvíjejícím odkaz stínového loutkařského umění patří především Indie. Ta
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je také, jak již bylo konstatováno, jednou z možných kolébek vzniku javánského

wayangu. Mezi další oblasti, kde existuje tradice stínových loutkoher, patří také

Malajsie, Thajsko, Kambodža a Barma.

Javánská kultura je z tohoto hlediska součástí mnohem širšího kulturního

okruhu. Tím je kulturní oblast celé jihovýchodní Asie, která byla ovlivněna, stejně

jako Jáva, kulturními kontakty s Indií. Monumentální chrámy jihovýchodní Asie

a jejich symbolický význam považuji za nedílnou součást kulturního dědictví celého

lidstva, a proto bych se jim ráda věnovala ve své připravované disertační práci.

Chrámová architektura podle mého názoru představuje kulturní fenomén, jehož

prostřednictvím je možné postihnout kontinuitu hinduistické a buddhistické kultury

jihovýchodní Asie. Předmětem mé budoucí práce bude proto teoreticko-empirická

analýza kulturního dědictví hinduistické a buddhistické kultury tak, jak se zachovalo

v chrámové architektuře na území dnešní Jávy, Bali, Thajska, Kambodži a Barmy.

Chrámy nepředstavují pouze doklad vyspělé architektury, ale jsou dodnes živým

svědectvím, které umožňuje popsat a interpretovat podstatu lokálních a historických

kultur jihovýchodní Asie jako integrovaného celku. Architektura zdejších chrámů z

kulturo logického hlediska představuje unikátní sémiotický systém, který je možné

číst jako kulturní text na různých úrovních. Již sama architektonická koncepce

buddhistických a hinduistických chrámů, jejich sochařská výzdoba a kamenné reliéfy

jsou nadčasovou ilustrací způsobu života, principů a norem sdílených příslušníky

historických kultur. Vzhledem k tomu, že tyto chrámy jsou dodnes posvátnými

místy, v nichž probíhají náboženské slavnosti a rituály, je možné jejich význam

a smysl interpretovat také v kontextu současné kultury. Proto považuji za nezbytné

klást důraz na vzájemné sepětí chrámové architektury, náboženských systémů, tradic

a jejich vlivu na způsob života obyvatel této oblasti. Šíření kulturních prvků

a komplexů spjatých s hinduismem a buddhismem lze ovšem postihnout i na

duchovní bázi. Ideálním objektem pro studium duchovní kultury je podle mého

názoru literární tvorba a její průnik se stále živou tradicí javánského divadla -

wayangu. Jeho prostřednictvím lze totiž uchopit podstatné normy, ideje a hodnoty

tradiční i současné javánské kultury.

Obecně je možné konstatovat, že základním výstupem mé rigorózní práce je

příprava výzkumného proj ektu (disertační práce), ve které rozšířím analýzu javánské

kultury o výzkum kultur, které sdílely dominantní témata hinduistické a buddhistické

kultury. Stejně jako v mé rigorózní práci bude v centru mého zájmu stát kulturní
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dědictví jihovýchodní Asie, konkrétně monumentlní chrámová architektura a kulturní

tradice dochované na území Jávy, Bali, Thajska, Kambodži a Barmy.
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I Sopečný ostrov rýžových polí

II Tradiční javánská . vesnIce Naga

Vesnice Naga patří k DÚstům, kde se setkáme s tradičním způsobem života. Zajímavé je, že je dodnes
vyhledávaným sídlem a obh'beným domovem Javánců. Místní obyvatelé se však snaží svůj domov
příliš necivilizovat a jediné, co přijali, byla televize, jako zdroj nezbytných infonnací. Součástí života
zdejších domorodců je služba turistům, kterým jsou ochotní ukázat v čem se jejich vesnice liší od
ostatní, dnes již poměrně civilizované, Jávy. Za ne úplně malý poplatek se tak DÚStní muži střídají ve
svých průvodcovských dovednostech.
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III Zivot na ostrově

IV Wayang

Wayangové loutky z tradičního materiálu - buvolí kůže (na prvním obrázku), vypadají téměř jak
z papírů. Na druhém obrázku je vidět vedle trojrozměrné loutky, opracovaný materiál - buvolí kůže,
není však ještě obarven do konečné podoby. Na třetím obrázku je vidět gamelangový orchestr a část
jeviště s plochými loutkamí.
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V Chrám Borobudur
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Poslední tři fotografie znázorňují reliéfy z nejnižšího patra Borobuduru, které je téměř bez dekorace.
Během výstavby chrámu došlo kvůli porušené statice stavby několikrát ke změně v plánu jeho
výstavby. Vzhledem k tomu, že Borobudur stojí z části na uměle vytvořeném kopci z hlíny, došlo
kolem roku 800 k proboření severní části chrámu. Stavitelé tak byli donuceni zpevnit celou spodní
části stavby vrstvou kamene. Tak došlo k zakrytí řady reliéfů zobrazujících pozemský život, peklo a
nebe. Touto úpravou se rozšířil i půdorys celé stavby.
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VI Chrám Mendut
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VII Chrám Pawon
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VIII Chrám Prambanan
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IX Planina Dieng
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X Chrám Cangkuang

Malý, za to však velmi malebný, hinduistický chrám Cangkuang představuje velice cennou ukázku
takzvaného tranzitního chrámu. Tranzitní chrámy byly dilem putujících poutníků, kteří šířili na Jávě
hinduistické učení. Tento chrám je umístěn na kopečku na ostrově v mělkém jezeře, po němž dodnes
plavou tradiční javánské prámy.
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Seznam vyobrazení
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