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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Předmětem rigorózní práce Mgr. Evy Steinbachové je teoretická analýza kulturního

dědictví javánské kultury. V centru zájmu autorky stojí zejména problematika hinduistických

a buddhistických zdrojů javánské kultury a jejích sociokulturních proměn v čase a prostoru.

Práce programově navazuje na diplomovou práci a rozvíjí ji zejména o téma javánského

divadla wayang. Z tohoto hlediska cítím jako nezbytné ocenit již samu volbu tématu a

autorčinu snahu postihnout kulturní ohnisko tradiční javánské kultury, která představuje

originální spojení původních indonéských kulturních prvků a komplexů s kulturní tradicí

asijské hinduistické a buddhistické kultury.

Práci tvoří pět relativně samostatných kapitol, ve kterých autorka z různých úhlů pohledu

analyzuje základní kulturní témata tradiční javánské kultury a její proměny. V první kapitole,

která představuje zasvěcený historický exkurz věnovaný analýze proměn javánské kultury

v čase, autorka seznamuje čtenáře s historií Jávy. Druhá kapitola je věnována vývoji

náboženství a filozofie na území Jávy od animismu, přes hinduismus a buddhismus k islámu a

náboženskému synkretismu. V třetí, výrazně kulturologicky koncipované kapitole, autorka

prezentuje tradiční javánskou architekturu jako semiotický systém. V centru jejího zájmu je

zejména analýza chrámu Borobudur a chrámového komplexu Prambanan. Autorka správně

prezentuje tyto monumentální díla jako složité systémy symbolů a významů, které v sobě

•
koncentrují podstatné sociokulturní ideje, hodnoty a normy budhismu (Borobudur) a

hinduismu (Prambanan). Svojí analýzu neomezuje na architektonický výklad, ale věnuje

pozornost také sochám a kamenným reliéffim, které umožňují postihnout způsob života a

sociokulturní regulativy podstatné pro již zmizelé javánské kultury. V této části práce autorka

dále rozšířila svoji diplomovou práci o další významné hinduistické chrámy. Považuji za

nezbytné poznamenat, že se jedná o dosud nejkomplexnější přehled javánské chrámové

architektury v české odborné literatuře. Ve čtvrté a páté kapitole, které představují zásadní

rozšíření diplomové práce o ideové zdroje javánské kultury, se autorka zaměřila na javánské

divadlo a literaturu. Za cennou lze považovat především kapitolu věnovanou historickým

proměnám, typům a interpretaci javánského divadla wayang, které lze chápat jako

nadčasovou metaforu životního stylu Javánců. Za pozitivní přínos práce lze považovat také

skutečnost, že autorka své teoretické analýzy vhodně kombinuje s empirickým poznatky a

zkušenostmi, které získala v průběhu svého pobytu na Jávě. Práce tak získává díky

reprezentativní fotodokumentaci také významnou vizuální dimenzi.

Obecně lze konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci. Jedná se o

promyšlený konzistentní text postihující relevantní kulturologické téma. Práce je vybavená

odpovídajícím poznámkovým aparátem a nadstandardní fotodokumentací. Přináší řadu

věcných poznatků, které dosud nebyly v naší odborné literatuře publikovány. Předložený text

je možné ocenit i pro vysokou stylistickou úroveň a informační hodnotu. Podle mého názoru

již v této podobě jej lze publikovat. Považuji za užitečné, aby autorka v průběhu obhajoby

seznámila komisi s tím, jak míní dále rozpracovat dané téma do podoby doktorandské práci

Doporučuji k obhajobě

V Praze dne 20.11.2006 PhDr. Václav Soukup, CSc.